Colonensis porro Cartusia multos insignes viros, optimè de Ecclesia libris etiam editis meritos protulit: in his Henricum Calcariensem, Wernerum Rolevinckium, Petrum Blomevennam, Joannem Justum Lansbergium, Theodericum Loerium Aratanum, Laurentium Surium, Jacobum Mosandrum, Zachariam Lippelojum, Theodorum Petrejum, Cornelium Grasium, Antonium Dulkenium, aliosque pietate juxta ac eruditione præstantes.

5. Mons S. Mariæ, apud Argentoratum. Quod Monasterium cum Lutherani bello Argentoratensi, circa an. Dom. M. D. XC. evertissent, Monachi in vicino tractu Molsheimensi sedem collocarunt. De hujus fundatione Dorlandus lib. 6. cap. 25. pag. 358. Colonensi. editionis.

6. Mons S. Joannis Bapt. apud Friburgum in Elvetiis.

7. Bethlehem B. Mariæ, in Ruremonensi Geldrorum urbe, ad Mosam. Quod quidem Cœnobium excitavit Gerardus III. Geldriæ Comes, qui cùm annis XXVII. præfuisse, anno 1229. obiit: Henrico Aquilio teste, in Geldriæ Chronicō.

Hoc in Monasterio piissime vixit & obdormivit Dionysius Richelius, Cartusiani cognomento per orbem notissimus: de quo nos in Elogiis Belgicis, & Antonius Possevinus in apparatu Sacro, Trithemius, Dorlandus, Sutor, & alii fuisse.

De Monachis Carthusianis, à Guilielmi Naifovii, Arausiensium Principis militibus, pro Christo occisis, vide Theatrum crudelitatum hæreticorum nostri temporis, auctore Richardo Verstegano, Antverpiæ editum. Et historiam Reverendi Domini Patris Arnoldi Havensii, Carthusiæ Gandensis Prioris dignissimi, editam Coloniae apud Bernardum Gualtheri, anno 1608. in Octavo.

8. Domus S. Paulæ porto Montis apud Bernam Helvetiorum oppidum, à fidei sinceritate hoc tempore alienum, atque ideo à Carthusianis desertum.

9. Vallis S. Margaritæ in urbe Basileensi, quam circa annum Domini M. CCCC. VI. insigni prudentia ac pietate vir Jacobus Zebel, in Senatu Basileensi Tribunus plebis suis sumptibus, quæ amplissimæ profectæ erant, construxit, ibidemque non sine Sanctitatis opinione diem clausit extremum. In qua insuper Cartusia plurimi quoque insignes viri, qui in Basileensi Concilio vitam cum morte commutarunt, humati sunt. Visitur quidem illic integra adhuc structura, verum quæ laicorum hominum usui potius quam reliquorum deserviat.

10. Insula Reginæ Coeli, apud Wesalam, Diœcesis Colonensis oppidum. Hæc Adolphum Cliviæ Ducem fundatorem habuit. Verum anno Domini 1588. solo adæqua, cultore caret: vivuntque religiosi in ipsa Wesaliensi urbe, occupantes Monasterium Patrum Dominicanorum.

11. Domus S. Sixti, in vico Putila, vulgo Pettel, in Lotharingiæ finibus, ad Mosellum apud Sierick oppidum. Quod quidem Monasterium bellis Gallicis pene vastatum, R. P. Hector San-Vitanus, Germanicæ Visitator Provinciæ, Superioribus annis egregiè instaurandum curavit: nec non & Pater Hugo, Meerhutanus, qui eum in Prioratu immediatè præcessit.

12. Domus Compassionis B. Mariæ, fundata est circa ann. Dom. M. CCCC. LXXV. apud Juliacum, in Diœcesi Colonensi: Cujus fundatores sunt Duces Juliæ, qui etiamnum eandem tutantur: edificavit namque eam Guilielmus, sextus loci istius Princeps.

13. Castrum B. Mariæ, apud Dulmaniam, Monasteriensis Diœcesis oppidum. Quod fundatorem agnoscit nobilem ac generosum virum Gerardum Keppelium, qui obiit circa annum Domini 1488.

ORIGINES  
CAPUT XIV.

*Provincia Saxonie.*

1. Domus Gratiae Dei, apud Stetinum.
2. Paradisus B. Mariæ, in Prussia, quarto circiter lapide à Dantisco.
3. Clastrum B. Mariæ, apud Hildeshemum, Episcopalem Saxonie Urbem, quæ Domus jam Rhenanæ subiacet Provinciæ.
4. Domus Misericordiæ Dei, apud Francofortum, ad Oderam, quæ tamen à Cartusianis modo non habitatur.
5. Templum B. Mariæ, apud Lubecam.
6. Domus Legis B. Mariæ, apud Rostochium.
7. Corona B. Mariæ, in Pomerania.
8. Pax Dei, apud Schivelbein in nova Marchia.
9. Pax B. Mariæ, in Regno Sueciæ.

CAPUT XV.

*Provincia Longobardie.*

1. Domus Casularum, apud Genuam Ligurum caput.
2. Vallis Pisii.
3. Mons Benedictus.
4. Stola Dei, apud Parmam, Urbem Ducatus titulo illustrem.
5. Monasterium S. Bartholomæi, apud Genuam Liguriæ Metropolim.
6. Mons S. Petri.
7. Domus Montis Brachii.
8. Monasterium S. Ambrosii, alias Agni Dei, apud Mediolanum, Insubriæ Metropolim.
9. Monasterium SS. Philippi & Jacobi Apostolorum apud Astam urbem.
10. Monasterium S. Mariæ de Gratia, apud Ticinum sive Papiam Ducatus Mediolanensis urbem. De cujus initiis ac laudibus ita Stephanus Winandus Pighius, in Hercule suo Prodigio, à Plantinianis excuso: *Est inter Mediolanum & Ticinum, Cenobium Cartusianorum pulcherrimum, atque amplissimum. Cujus templum ex vario pretiosoque marmore à fundamentis excitatum, historiarum sculpturis ac statuis artificiosis exornatum à prima fronte ingredientibus religionem incutit, & introgressos Majestate quadam augusta suspenso tenet; dum offeruntur oculis tot picturæ, altaria & sacraria auro argenteoque ditissima, aedicula marmoreæ, monumentis pulcherrimis decoratae. Condidit templum ac Cenobium Joannes Galeatus Vicecomes, primus Insubriæ Dux, atque locupletissime dotavit. Cujus, in æde sacra, sumptuosissimum ex marmore sepulcrum, cum statua & imagine ad vivum facta visitur. Adjunctum in tabula marmorea litteris inauratis rerum ab ipso gestarum elogium præclarum, ac lectu valde dignum. Sunt in hoc Cenobio multa pretiosa & rara Principum donaria, Divum reliquie, & pulcherrima queque templi ornamenta. Ipsius Monasterii aedificia sunt sumptuissima, porticus milliarie, pomaria amplissima cum luce, nosocomium item apparatissimum. Haud procul inde visuntur vivarii capacissimi septa, murus latericius, sed magna ex parte nunc dirutus & dejectus: qui millia passuum viginti in quadrum circumductus, concludebat arva, silvas & prata, feris enutriendis destinata. In quibus olim apri, ceriæ, damæ, capreoli, lepores, & id genus animalia ad venatum continebantur. Auctor ejus operis idem Joannes Galeatus Dux fuit, qui Cenobium condidit. In iisdem septis eastræ sua metatus erat Franciscus I. Galliarum Rex, Ticinum obsidione premens, cùm à Caroli V. Imp. Ducibus, Laonio & Borbonio victus, prælio caperetur, cùm Rege Navarra, & præcipuis Galliarum Principibus, anno post Christum natum 1525. Haec tenus Pighius.*
11. Monasterium S. Trinitatis, apud Mantuam urbem, Ducatus insignibus decoratam.
12. Domus S. Mariæ Lauretanæ, apud Saonam, ditionis Genuensis oppidum.

CAPUT XVI.

*Provincia Tuscæ.*

1. Domus S. Mariæ, apud Senas, vetus Hetruscorum oppidum.
2. Monasterium S. Hieronymi, apud Bononiam. Petrus Sutor, lib. 2. de vita Cartu-

Cartusiana, Tract. 3. cap. 2. videtur indicare, Cœnobium istud fuisse exstructum à Joanne Andrea, Jureconsulto scriptis editis notissimo.

3. Monasterium S. Petri de Pontignano, apud Senas Etruriæ urbem.
4. Monasterium S. Spiritus, apud Lucam urbem, Reipublicæ gloria ac libertate florentem.
5. Domus Belreguardi, apud Senas.
6. Monasterium S. Laurentii, apud Florentiam, Etruriæ caput.
7. Domus Montelii.
8. Vallis Gratiosa Calciensis, apud Pisas, urbem Etruriæ, Disciplinarum studiis & Academia nobilem.
9. Monasterium S. Andreæ de Littore, apud Venetias. Vide Dorlandi Chronicon, lib. 7. cap. 37.
10. Monasterium SS. Hieronymi & Bernardi, apud Patavium, sive Paduam, ditio-  
nis hodie Venetæ oppidum, studiis præsertim Medicae artis nobilitatum.
11. Monasterium S. Christophori, apud Ferrariam, de quo in Hercule Prodigio,  
pag. 349. Fundatorem agnoscit Borsum, Atestinum scilicet Marchionem, & Ferrariæ  
Principem, qui obiit Anno M. CCCC. LXXI.
12. Domus S. Marci, Vedanensis.

## C A P U T XVII.

### *Provincia Romana, quam Longobardæ remotioris vocant.*

1. **M**onasterium SS. Stephani & Brunonis, in Calabria. Id ipse B. Bruno, Rogerii, Calabriæ & Siciliæ Comitis liberalitate adjutus, excitavit, ibidemque piè in Domino Anno M. C. I. obdormivit.

Cæterum post mortem beati Brunonis, ut in historia vitæ ejus Surius commemorat, in Cartusianæ vita instituto perseveravit illud Monasterium sub quinque Prioribus, qui ei successerunt, usque ad tempora venerabilis Guigonis Prioris Gartusiae.

Inde in Gallia crescente Ordine Cartusiensi, solum illud Calabriæ Monasterium à beati patris Brunonis fervore & Sanctitate tepeſcendo, degeneravit. Et petebant qui-  
dem ejus habitatores à Cartusia Visitatores & Reformatores; Sed nimia locorum inter-  
capedo non facilè id obtinebat. Itaque ad Cisterciense institutum illi se tranſtulere, quod  
tum recens ortum, & incomparabilis viri B. Bernardi Abbatis Claravallensis, insigni  
Sanctitate, multoque labore mirificè propagatum, in magno fervore durabat. Ad il-  
lud autem tempus in Cartusianæ Religionis Professione permanferat illud Monasterium  
annos sexaginta. Sed Cisterciensi quoque religione, successu temporis, ibi tebesciente,  
tandem Monasterium S. Brunonis factum est commendatitium, usque ad Sanctissimi Pon-  
tificis Leonis Decimi tempora.

Is Pontifex, cum multorum relatione de eximia B. Brunonis Sanctitate crebro au-  
diſſet, indignum arbitratus est eum, quem præpotens Deus in hac vita tot auxiſſet do-  
nis & charismatibus, & nunc cœlesti afficeret beatitudine, in terris non eximiā laude  
& prædicatione efferri, nec debita piæ devotionis officia persolvi, cui dediſſet Domi-  
nus cor ad præceptum & legem vitæ, & discipline. Itaque non modò auctoritate Apo-  
stolicâ clementer annuit, sed etiam voluit, ut in singulis Monasteriis totius Ordinis Car-  
tusiensi & earum Ecclesiis sive Sacellis, festum Sanctissimi Brunonis Confessoris annis  
singulis, die 6. Octobris, quo decessit è vita, solenniter colatur, & congrua debitá-  
que devotione celebretur; ipsius etiam corpus, atque memoria, dignam in Domino  
laudem habeat, ac venerationem: Conveniens etiam officium in honore ipsius agatur  
& decantetur, nec non quotidie in divino officio de eo commemoratio fiat. Domum  
præterea S. Stephani, quam B. Bruno in Calabria condiderat, & in qua sacram ejus  
corpus quiescit, idem Pontifex à Cisterciensibus ad Cartusianos revocavit. Anno salu-  
tis 1514. ut deinceps illic Cartusiano more & instituto vivatur; sicut & nunc vivitur.  
Haec tenus ex Surio.